LEI COMPLEMENTAR N.º 647

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS À LEI COMPLEMENTAR N.º 151, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1994, QUE ESTABELECE DIRETRIZES VIÁRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão ordinária realizada em 12 de dezembro de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º  647

Art. 1.º - Os incisos IX, LXVI, LXVIII, LXXV, LXXVII e LXXXI do artigo 2.º da Lei Complementar n.º 151, de 13 de dezembro de 1994, passam a vigorar com a seguinte redação:

“IX – Av. Nossa Senhora de Fátima - A via fica sujeita ao alargamento passando a ter 31,00 m (trinta e um metros) medidos de alinhamento a alinhamento, de forma a permitir a implantação de rota ciclável e faixa segregada de transporte coletivo, conforme planta n.º 7;
LXVI – Rua Dr. João Carlos de Azevedo - Fica estabelecido como solução viária balão de retorno na extremidade oeste da via, fazendo uma ligação com as Ruas Cel. Feliciano Narciso Bicudo e Frei Jesuíno do Monte Carmelo, conforme planta n.º 41;
LXVIII – Rua Cel. Feliciano Narciso Bicudo - Fica estabelecido como solução viária balão de retorno na extremidade leste da via, atingindo parte dos lotes de n.º 18 e 20 da quadra 8 do loteamento São Manoel, ficando alterado o traçado da via no sentido oeste até encontrar o prolongamento do traçado da Rua Dr. João Carlos de Azevedo, conforme planta n.º 42;
LXXV – Rua Michel Issa Kabbach - Fica estabelecido como solução viária balão de retorno na extremidade oeste da via, atingindo parcialmente a área reservada à Cooperativa dos Servidores Públicos Municipais de Santos, conforme planta n.º 41;
LXXVII – Via de ligação das Ruas Cel. Feliciano Narciso Bicudo e Frei Jesuíno do Monte Carmelo - Fica estabelecida a ligação das vias mediante traçado de rua com 15,00 m (quinze metros) de largura junto à divisa oeste dos lotes desta quadra, conforme planta n.º 41;
LXXXI – Av. Afonso Schmidt – Fica estabelecido o alargamento para 58,00 m (cinqüenta e oito metros) no trecho entre a Av. Nossa Senhora de Fátima e a divisa com o lote pertencente à Prefeitura Municipal de Santos, lado norte da via, seguindo 19,00 m (dezenove metros) a partir deste ponto na direção sudoeste, e prosseguindo a partir deste ponto na direção oeste até a Av. Aprovada 927, onde a via passa a ter 39,00 m (trinta e nove metros) de largura, conforme planta n.º 46;”

Art. 2.º - Ficam acrescidos ao artigo 2.º da Lei Complementar n.º 151, de 13 de dezembro de 1994, os incisos LXXXII e LXXXIII, com a seguinte redação:

“LXXXII – Via de ligação das Avenidas Eng. Manoel Ferramenta Jr. e Dr. Haroldo de Camargo – Fica estabelecida a ligação das vias mediante traçado de rua com 17,00 m (dezessete metros) de largura, conforme planta n.º 46.

LXXXIII - Av. Dr. Haroldo de Camargo – Fica estabelecido o alargamento da via para 30,00 m (trinta metros) de largura entre a Av. Nossa Senhora de Fátima e a Av. Aprovada 927, conforme planta n.º 46.”

Art. 3.º - O caput do artigo 3.º da Lei Complementar n.º 151, de 13 de dezembro de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3.º - As alterações estabelecidas estão representadas em plantas oficiais do Município, na escala 1:10.000 e em 47 (quarenta e sete) conjuntos de plantas específicas para cada via ou conjunto de vias, nas escalas 1:500 e 1:750, relacionadas na tabela I anexa, contendo as alterações de traçado, prolongamentos, aberturas, alargamentos, oficializações e supressões de abertura de vias e de alargamentos.”

Art. 4.º - A identificação da Planta n.º 41 da tabela I, anexa à Lei Complementar n.º 151, de 13 de dezembro de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:

“41 Rua Dr. João Carlos de Azevedo

Rua Cel. Feliciano Narciso Bicudo

Rua Michel Issa Kabbach

Via de ligação das Ruas Cel. Feliciano Narciso Bicudo e Frei Jesuíno do Monte Carmelo”

Art. 5.º - Ficam acrescidos à tabela I, anexa à Lei Complementar n.º 151, de 13 de dezembro de 1994, as identificações de Plantas n.os 46 e 47, com a seguinte redação:

“46 Av. Afonso Schmidt

Via de ligação das Avenidas Eng. Manoel Ferramenta Jr. e Dr. Haroldo de Camargo

Av. Dr. Haroldo de Camargo

47 Rua Cananéia
Rua Iguape”

Art. 6.º - Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de dezembro                de 2008.

                                                                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em  30 de dezembro de 2008.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PAGE
1
PA N.º 65095/2008-10

FORMALIZADO: AHT